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Venø Kirke — kontakter

Konstitueret sognepræst 
Per Toftdahl
tlf. 40 46 36 25

Formand Susanne Marie Jensen
tlf. 40 83 20 60
klitten3b.jensen@gmail.com

Næstformand og sekretær 
Dorthe Brødbæk
tlf. 51 72 15 64  
dorthe.broedbaek@gmail.com

Kasserer Marianne Pedersen
tlf. 23 37 83 71, mp@via.dk

Suppleant Hanne Nielsen
tlf. 23 30 75 24 
hannenielsen@venoe.dk

Kirkeværge/kontaktperson Niels Haahr
tlf. 27 84 36 74  
farmandhaahr@gmail.com

Kirketjener Arne Middelhede  
tlf. 22 16 85 64 
amvenoe@hotmail.com

Kirkesangere:
Grethe Munk-Andersen
tlf. 21 43 22 79 
munkandersengrethe@gmail.com 
Irma Bjerre-Pedersen
tlf. 27 21 07 49  
ibjerrepedersen@hotmail.com

Organist Hans Sørensen
tlf. 30 29 69 30
organisths@gmail.com

Graver, Struer Kirkegård
Kirkegårdsleder Ole Møller  
Andersen, tlf. 96 84 92 09

Servicemedarbejder:  
Mads Brødbæk og Dorte Sauer

Kirkelige handlinger:  
Struer Kirkekontor, tlf. 96 84 92 00 
Mandag-fredag kl. 9:00-13:00
Torsdag kl. 15:00-17:00

VENØ  KIRKE
NOVEMBER OG ALLE HELGEN
November indledes - kirkeligt set - med Alle Helgen. Her mindes vi alle de, 
der er gået forud for os. Det er en rigtig god tradition, at der i kirken holdes 
mindegudstjenester.

Når vi står over for døden - uanset om den kommer pludselig eller for-
ventelig - så er det fordi livets efterår afløses af livets vinter. Ligesom naturen 
har menneskelivet fire årstider: Livets forår er barndommen og ungdommen; 
livets sommer er arbejds- og familielivet; livets efterår er pensionisttiden, og 
livets vinter kommer, når døden slukker for livet. 

I Den Danske Salmebog har vi en salme, der beskriver naturens efterår og 
vinter og som fører det over på menneskelivets efterår og vinter. Det er salme 
nummer 732: Dybt hælder året i sin gang. 

Med november går året på hæld; vi siger farvel til sommerstunden og 
snart sukker vinterstormens røst. Alt visner og forgår, dagene bliver kortere 
og natten vokser til.

Men ind i alt dette triste kan vores kristne tro give os trøst. Det sætter 
salmedigteren C. J. Boye nogle fine ord på: selv om dagen forkortes, så for-
kortes Guds vældes arm ikke. Selv om alt i naturen forvandles, så forvandles 
Guds kærlighed ikke. Frydekoret fra Betlehem forstummer aldrig. Og selv om 
alting falmer, så bærer vor frelsers træ på Golgata en evig krone.

Jo, fordi Jesus døde på Golgata Langfredag, og fordi han opstod Påske-
morgen, kan vi finde trøst - både når naturens efterår kan være trist og 
sørgeligt og når menneskelivets efterår afløses af dets vinter. Vores tro på 
ham skal bevare sit friske hjerteblad.

Og en vigtig ting mere er, at ligesom vi véd, at naturens vinter afløses af 
et nyt forår, hvor al ting igen spirer og springer ud, sådan er vi lovet en evig 
vår - trods vinterstorm og død. Vor kristne tro og håb fortæller os nemlig, at 
der er noget på den anden side af død og grav. Som Jesus stod op, skal vi 
opstå engang. Fordi Jesus gennembrød graven, skal også vi gennembryde 
graven. For at være sammen med vore kære i et evigt liv hjemme hos Gud.

Det er en trøst i sorgens og savnets stund. En trøst som vi skal gribe, når 
døden melder sin ankomst hos os. Og derfor er det godt, at der i kirken 
holdes Alle Helgens gudstjenester.
/ Per Toftdahl, konstitueret sognepræst

Foto: Jan Bendix
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VENØ  SOGN
EN KENDING VENDER TILBAGE?
Venø Menighedsråd er meget glade for at kunne meddele, at vi har en fået 
tildelt en præstevikar efter Maja Holm-Cilleborg, som forlader Venø den 31. 
oktober – held og lykke til Maja! Og velkommen tilbage til sognepræst Per 
Toftdahl, som afløser på Venø samt i Resen/Humlum Kirker. Per Toftdahl 
havde en vikarperiode på Venø før Trine Parbo. Det var bl.a. Per, der opfandt 
”De grå Synger”, så måske kan han lokkes med til det igen?

Allehelgensgudstjeneste 
Den 5. november kl. 19:30 mindes vi dem, vi har mistet i løbet af det sid-
ste år. Dagen falder altid på den første søndag i november. Vi håber mange 
møder frem, og vil være med til at mindes, synge salmer samt høre udvalgte 
tekster.

Menighedsrådsmøde og budgetmøde
Menighedsrådsmøde afholdes den 21. november kl. 18:00 hos Susanne 
Marie Jensen, Klitten 1. I forlængelse af mødet afholdes kl. 19:30 menig-
hedsmøde med budgetbehandling 2024. Alle er velkomne, og vi byder på 
en kop kaffe.

Vores menighedsrådsmøder er offentlige – og I er altid velkomne, hvis I vil 
i dialog med os. Referaterne fra vores møder kan læses på Venøs hjemmeside 
under Venø Kirke/referater. Vi kan også kontaktes på mr@venoe.dk. 

/ Venø Menighedsråd – Marianne Pedersen

LIDT FOR TIDLIGT
Så er det - igen - blevet november! Jeg synes, det sker lidt for tit. Det er da 
ikke ret længe siden, vi fejrede jul. Og nu må vi konstatere, at alle forretnin-
ger allerede har pyntet op til jul igen! Lidt for tidligt - synes jeg!

November er som bekendt den sidste efterårsmåned og årets 11. måned. 
Selv om november fra latin egentlig hentyder til den niende! Men sådan er 
der jo så meget! November var i gamle dage slagtemåneden. Det var den 
måned, der skulle slagtes grise og kvæg, så der var kød nok til de mange 
julegilder. I dag køber de fleste flæskestegen i en dagligvarebutik nogle 
få dage før jul. Selv om det er anden gang inden for fire år, at jeg skriver 
novemberklummen til VenøPosten, så skal det ikke blive en tradition! Men 
jeg gør det i år, fordi jeg - igen - har sagt ja til at være konstitueret sogne-
præst på Venø (og i Resen/Humlum). Det er en 75 % stilling, idet jeg har sagt 
nej til at undervise konfirmander. Jeg rundede de 70 år i pinsen, og efter at 
have undervist unge siden jeg var 22, synes jeg ikke jeg har mere at give af!

Men gudstjenester, begravelser/bisættelser og andre ting, der sker med 
kirken som baggrund, vil jeg stadig gerne. Og jeg glæder mig til igen at 
holde gudstjenester i den lille, smukke kirke på Venø og til samarbejdet med 
menighedsråd og personale.

Hvis der er nogen, der har brug for en samtale under fire øjne, er I altid 
velkomne til at ringe til mig på 40 46 36 25.
/ Per Toftdahl, konstitueret sognepræst

LIV I HØJSKOLESANGBOGEN 
Arrangementet i samarbejde 
med Venø Efterskole foregår på 
Venø Efterskole tirsdag den 14. 
november kl. 17:30. Der er spis-
ning inden sangarrangementet – 
se omtale på side 5.
/ Venø Menighedsråd  
– Marianne Pedersen

Foto: Marianne Pedersen

Per Toftdahl, privatfoto
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DET  SKETE
FORMANDSKIFTE I VENØBOEN
Efter fire års ”tro tjeneste” og med varsel i god 
tid undlod Annette Friis at genopstille på årets 
generalforsamling ved valget til den kommende 
bestyrelse. Forsamlingen takkede Annette for 
hendes kæmpeindsats for at sikre lokalsamfundets 
udvikling. 

Én opgave påtog Annette sig i fortsættelsen af 
sit hidtidige arbejde. Det drejer sig om at få skabt 
et seniorbofællesskab. Der er fuld opbakning til 
fællesskabet blandt kommende lejere, men de 
lokale boligselskaber har indtil nu ikke vovet at 
medvirke til virkeliggørelsen. 

At der er interesse for emnet, blev fremhævet under debatten bl.a. af 
Peter Petersen. Peter stillede op til og blev nyvalgt ved det efterfølgende 
bestyrelsesvalg med stimulering af tilflytning og øget bosætning som en af 
sine prioriteter. Søren Lang Hindkjær blev genvalgt, og nyvalgt til bestyrelsen 
blev også Michael Poulsen og Mette Haunstrup Larsen, mens Leif Odgaard 
og Jan Bendix blev valgt som suppleanter.

VenøBoen har 208 medlemmer. Den afgående bestyrelse foreslog 
forøgelse af medlemskontingentet til 150 kr. pr. medlem. Forslaget blev 
godkendt med en bemærkning om, at de mange initiativer, som VenøBoen 
og øens øvrige foreninger har i deres planer, forudsætter fondsfinansiering i 
stort omfang, når de skal bringes ud i livet.

I beretningen glædede Annette sig over det positive samarbejde, som 
VenøBoen har med Struer Kommune - både direkte med forvaltningen og 
gennem Kontaktudvalget for lokalområderne. Desuden omtalte hun de 
mange små og store opgaver, som VenøBoen arbejder med, og som har 
været omtalt i VenøPosten (fx Geopark Vestjylland, energiprojekt og samspil 
med Sammenslutningen af Danske Småøer). 

Annette takkede for støtten og den store tilslutning til festligholdelsen af 
VenøBoens 50-års jubilæum og for samarbejdet med øens øvrige foreninger.

VenøBoens bestyrelse konstituerer sig efter redaktionens slutning, og 
resultatet omtales i decemberudgaven af VenøPosten.
/ VenøPosten – Jan Bendix

FREMTIDSKAPSEL
VENØ EFTERSKOLE - HOLD 2023/24 -

SER PÅ FREMTIDEN

Under overskriften “Menneskemaskiner” har elevholdet på  
Venø Efterskole udviklet idéer om fremtiden om 27 år.  

Læs deres tanker, som er lagt i “Fremtidskapsel”.

Tillæg til VenøPosten, november 2023

FREMTIDSKAPSEL
Hvad har vi i vente?

Venø Efterskole har spurgt 
deres elever om deres forestillinger 
til fremtiden. 

Resultaterne kan give ældre 
generationer her på Venø idéer 
om, hvordan teenagere tænker 
i vinteren 2023/24. Temaet: 
”Menneske/maskine” er udgangs-
punktet. VenøPosten har valgt at 
bringe idéerne videre i månedens 
indstik.

God fornøjelse.
/ VenøPosten – Red. 

Privatfoto
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DET  SKER
SÅ ER DER OPERA/OPERETTE
Venø Musik afholder årets sidste koncert med 
kendt og velklingende musik fra komponisten 
Emil Reesens operette Farinelli samt stykker fra 
operaer af bl.a. Puccini. Koncerten afholdes søndag den 12. november  
kl. 15:15 på Nørskov. 

Vi får også en indføring i den engelske komponist Ralph Vaughan 
Williams (1872-1958), som blandt meget andet var pioner inden for 
folkemusikken. 

Sangen fremføres af lyrisk tenor Jens Olav Heckmann (foto til venstre), 
uddannet fra Det Jyske Musikkonservatorium samt Hochschule für Musik 
und Theater i Leipzig. Ved flygelet sidder David Strong (foto til højre), blandt 
mange andre aktiviteter fast pianist i Århus Sinfonietta. David har flere gange 
tidligere spillet på Venø. 

Velkommen til koncert i november. 
/ Venø Musik – Grethe Munk-Andersen

VUF IGEN
VUF-udvalget er klar igen efter en længere pause. 

For lige at ridse op, hvad idéen med VUF er, så handler det om aktiviteter 
for store og små. Konceptet er indtil videre i lighed med tidligere: “VUF – 
Venøs udviklende fællesskab”. Alle på øen kan deltage – både fastboende og 
sommerhusejere. Ingen aldersbegrænsning, men nogle aktiviteter egner sig 
måske mest til bestemte grupper, men man bestemmer helt selv. Meningen 
er, at vi skal kunne mødes på kryds og tværs og lave/lære noget sammen. 
Der er ikke kontingent eller fast tilmelding. Man kigger på programmet 
og vurderer, om det er noget, man har lyst til at være med i og melder sig 
derefter til fra gang til gang. 

Indtil videre har vi planlagt følgende aktiviteter: 

Onsdag den 15. og tirsdag den 28. november 19:00 på Tangvej 1 
Collografi. Vi mødes to gange. Første aften laves trykpladerne og anden 
aften trykker vi. Deltagerbetaling for papir, sværte mm. Tilmelding til 
undertegnede senest den 10. november. Begrænset antal pladser.

Onsdag 22. november kl. 19:00 i Børnehuset  
Kranse og dekorationer. Der kan købes kranse, gran mm. Medbring selv 
vikletråd, grensaks, bånd mm. Deltagerbetaling til bl.a. leje af Børnehuset. 
Tilmelding til undertegnede senest den 20. november.

Tirsdag 30. januar 2024 kl. 19:00 på Havstokken 24 
Stenslibning. Stenene kan bl.a. bruges til ørestikker. Deltagerbetaling til 
bl.a. ørestikker. Tilmelding til undertegnede senest den 20. januar. 

Vi glæder os til hyggeligt og inspirerende samvær. Laila Hvid, Kirsten Yde 
eller undertegnede hører gerne fra dig, hvis du har lyst til at stå for en aktivi-
tet.
/ VUF – Alice Frederiksen, tlf. 21 48 97 37

LIV I HØJSKOLESANGBOGEN
”Sig nærmer tiden”, hvor der spises 
og synges. 

Arrangementet, som Venø 
Efterskole og Venø Menighedsråd 
står for, gennemføres den 14. 
november kl. 17:30 i Spisesalen 
på Venø Efterskole og fortsætter i 
Fællessalen.

Tilmelding skal ske senest  
den 3. november til  
lone@venoe-efterskole.dk og 
samtidig skal der indbetales 75 kr. 
pr. deltager til MobilePay 190277 – 
mærk betalingen ”Fællesspisning”.
/ VenøPosten – Red. 

Privatfoto Privatfoto
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DET  SKETE
Færgetrafik  
i september

 2023 2022
Passagerer ............ 26.532 .....26.520
Personbiler ............ 13.026 .....13.106
Busser ........................... 534 ...........546
Lastbiler ....................... 144 ...........106
Gods (tons) ....................73 ...........146
Cykler.........................1.488 ....... 1.220
Campingvogne ............26 ............. 16

VENØS EGEN ”SKÆRSLIBER”?
Oktoberudgaven af VenøPosten bragte foto af 
besøgende skærsliber fra ”Den gamle By”. Det 
fik færgemand, Sven Bendix Pedersen til at gå i 
arkiverne. Resultatet bringer vi her. 

Da overfartsleder Thorkild Brosbøl gik på 
pension var en af gaverne fra færgefolkene det 
viste udstyr. Violinspil, fiskeri og meget andet 
står muligvis i vejen for aktiviteten!
/ VenøPosten – Red. 

SPØRGSMÅL TIL OG SVAR FRA  
FORFATTEREN
Eleverne på Efterskolens forfatterlinje havde 
spørgsmålene klar til Anne-Sophie Lunding-
Sørensen, da hun i oktober for dem og frem-
mødte venøboere fortalte om sit forfatterskab 
og sin arbejdsproces, som begyndte i en relativ 
sen alder. Det var Struer Bibliotek, der havde 
taget initiativet og sammen med Efterskolen og 
VenøBoen stod for arrangementet.
/ VenøPosten – Red.

STILLE PÅ PLADSEN
Vi har nu lukket ned for i år og siger tak for nok et 
skønt år på Venø.

Selvom der bliver stille på pladsen, så fortsætter 
arbejdet med planlægning af næste år. Vi arbejder 
på en ny brochure med overskriften “Ø ferie” i 
samarbejde med Steen Lillelund fra SCTP.

Venø er en levende ø med virksomheder, smuk natur og hygge ved 
havnen. Det vil vi gerne være med til at fortælle. Og ikke mindst arbejder vi 
og Steen Lillelund på “Den store Havefest”: Venø Jazzfestival, som finder sted 
den 2. og 3. august 2024.

Tak for i år og på gensyn i 2024.
/ Venø Klit Camping – Mette Aaby

Foto: Jan Bendix

Foto: Grethe Munk-Andersen
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DET  SKER
MINISTER VARSLER PLANLOVSÆNDRINGER
I oktober afholdt Sammenslutningen af Danske Småøer  
konference for ø-kommunerne og øboere. Landdistrikts- 
minister Louise Schack Elholm åbnede konferencen med at 
skitsere Regeringens forslag til ændringer i Planloven, som 
efter hendes udsagn ville lette betingelserne for ø-udvikling. 

Ministeren indbød samtidig til borgermøder, som skal give idéer til 
Landdistriktspolitik, som forventes fremlagt i midten af 2024. Borgermøde i 
det vestjyske område gennemføres den 22. november kl. 19:00-20:00  
på Fjordvang Efterskole, Velling Kirkeby 48. Tilmelding kan ske via:  
www.kortlink.dk/2nayg.

Kommunekonferencen havde samlet mere end 80 deltagere. Fra 
Struer deltog formanden for Teknik- og Miljø Udvalget Tim Pindstofte 
og overfartsleder Charly Clemmensen. Emnerne var udover ministerens 
orientering om sit syn på landdistrikterne en paneldebat om færgefremtid i 
forbindelse med grøn omstilling, den netop vedtagne Havplan og Strategisk 
Fysiske Udviklingsplaner, som en række af Ø-sammenslutningens øer aktuelt 
arbejder med.

For de fleste øer og deres ø-kommuner er færgeombygning og/eller 
udskiftning en kæmpeudfordring. Det kræver investeringer af en størrelses-
orden, som kun få – om nogen – kommuner magter at løfte uden statslig 
medvirken til finansiering. For nogle øer betyder opsparing til nye færger, 
at servicen i en årrække begrænses med uhyggelige perspektiver for øernes 
overlevelse til følge. Færgerne er kommunernes store udledere af CO2 i en 
størrelsesorden fra 5-50 % af en kommunes samlede udledning.

Venø kan glæde sig over, at Venø Færgens ombygning til el-drift er 
velforberedt og finansieret til gennemførelse i løbet af de kommende 2 år.
/ VenøPosten – Jan Bendix 

Sammenslutningen af Danske Småøers 

formand Kirsten Sydendal, moderator Karen 

Lomholt og Landdistriktsminister Louise 

Schack Elholm.

Kommunekonference samlede politikere, færgefolk, embedsmænd fra Plan- og Landdistrikts-

styrelsen og øboere.

Foto: Lene Terkelsen

Foto: Lene Terkelsen



8

DET  SKETE
VenøBoen

Annette Friis (formand og  
ø-repræsentant), tlf. 21 86 87 12,  
annette@venoe.dk

Søren Lang Hindkjær (kasserer) 
tlf. 42 12 58 99, soeren@venoe.dk

Ane Kathrine Thorgård (sekretær), 
Alice Frederiksen (færgerepr.), Hans 
Peter Aarslev, (supleant for ø-repr.) og 
Per Mikkelsen.

Medlemskab af VenøBoen opnås ved  
at indbetale kr. 125,- pr. voksen til: 
Hvidbjerg Bank, konto 75005004298.

venoe.dk/foreninger/venoeboen

Venø Børne- og Ungdomshus

Børnehuset kan lejes af alle! 

Priser for øboere:
1 dags leje:  150 kr.
Døgnleje: 350 kr.
2 døgns leje:  600 kr.

Priser for ”udenøs”:
1 dags leje:  500 kr.
Døgnleje: 800 kr.
2 døgns leje:  1.500 kr.

Pris for 1 uges leje (for alle) 4.000 kr.

Vedrørende leje af huset kontakt 
Mette Jaffke på tlf. 23 27 22 99. Et 
medlemskab koster kr. 100 pr. person 
pr. år og sker ved indbetaling af belø-
bet på vores konto i Hvidbjerg Bank: 
7500-5004371. Vi opfordrer brugere 
af huset til at tegne medlemskab. 

Sygeplejerske på Venø 

Mette Jaffke, Strømmen 14, Venø
tlf. 23 27 22 99

Hjertestartere

 - Ved Børnehuset, Lønningen 2
 - Færgelejerne på Venø og Kleppen

Venø Klit Camping

Klitten 10, Venø
venoeklit@gmail.com  
tlf. 26 68 80 40 (omstilling til Nana 
Beyer Agger)

FORMAND TAKKER AF
Jeg vil gerne sige stor tak til alle på 
Venø for opbakningen i mit virke som 
formand for VenøBoen.

TAK til de gode og engagerede 
bestyrelsesmedlemmer og suppleanter, 
jeg gennem de seneste fire år har siddet 
i bestyrelsen sammen med. Tak for jeres 
fulde opbakning.

TAK til de øvrige bestyrelser på Venø, 
for samarbejdet omkring bl.a. musik på havnen i sommer.

TAK til VenøPostens redaktion, Jan Bendix og Bettina Kjær for altid at stå 
klar med uvurderlig støtte.

TAK til alle venøboere og sommerhusejere, som har støttet op om diverse 
arrangementer, og givet mig “klap på skuldren” i ny og næ. 

Jeg ønsker den nye bestyrelse “god vind” med arbejdet i de kommende 
år.
/ Annette Friis, Kimingen 4

GOD SÆSON OG PÅ VEJ TIL 2024
Dorte Sauer og Claus Lund Jensen har lukket Venø 
Havnecafe og Kiosk pr. 1. oktober.

Vi takker for en god sæson, dejlige gæster fra 
nær og fjern. Dejlig opbakning! En stor tak til vores 
frivillige hjælpere, der med deres indsats har gjort det 
muligt at drive butikken.

Claus stopper og går på pension, men bevarer 
stadig tilknytningen til Havnen som kasserer i Havne-
bestyrelsen og som Tirsdagsholdets ”Benjamin”. 
Dorte fortsætter med Havnecafeen, hvis der findes 
en ny makker til at drive butikken. 

Der arbejdes ihærdigt og positivt med en løsning, så mon ikke det lykkes. 
/ Venø Havnecafe og Kiosk – Dorte Sauer
(Efter redaktionens slutning er løsningen ”afsløret” – se decemberudgaven 
for mere information. / Red.).

Foto: Claus Lund Jensen

Foto: Christian D. Mortensen

Foto: Christian D. Mortensen
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DET  SKER
VENØ TRØJEN
En efterårshilsen fra campingpladsen, der lukker 
ned nu. Eftersommeren har været lun og dejlig, 
men nu er vinteren på vej. En stor del af som-
meren har jeg boet på campingpladsen (plads 
17), hvor der er højt til loftet samt ro og rum til 
fordybelse. 

Jeg strikker meget, er vist lidt af en strik-
kenørd. Efterhånden fyldte garnresterne godt 
op i campingvognen, og idéen til Venø Trøjen 
begyndte at tage form. Mange andre øer har jo 
striktrøjer med specielle kendetegn, så selvfølge-
lig skal Venø også have en. Der er de Islandske trøjer, der er de irske trøjer, 
der er de Færøske trøjer, og så er der Venø Trøjen. 

Venø har fået sin egen trøje, med sit helt unikke design. Venø Trøjen strik-
kes i uld, flere tråde strikkes sammen og farverne afløser hinanden. Gennem 
hele trøjen strikkes en tråd silke alpaka eller silkemohair, der giver fylde og 
gør den dejlig blød. Med mellemrum kan der væves en tråd med refleks/
glimmer ind i arbejdet. Det giver et flot spil, som lysets reflekser i fjorden. 
(desværre kan det ikke ses på et foto). Ud over alpaka/silke og eventuelt 
glimmer, strikkes trøjen af restpartier af udgåede garner, rester fra venner og 
bekendte, rester samlet sammen alle vegne fra - også nogle købt på Venø fra 
en bod nede ved Havne Cafeen. 

Trøjen er en sammensat trøje, og jeg stiler efter, at minimum 90 % er uld. 
Den bliver meget varm, og mere og mere vindtæt efterhånden, som den 
bruges, så den passer til de fleste dage og aftener på Venø. Den kan strikkes 
både til drenge, mænd, piger, kærester, seje kvinder og børn. 

Venø har givet inspirationerne til farverne. En trøje har farverne fra en 
solnedgang ved havnen i efteråret, en lyset over fjorden, en anden er et 
par muslingeskaller, jeg fandt på stranden, farverne ved Venøs hjerte en 
sommerdag osv., osv. Jeg har ikke lavet en færdig opskrift, idet idéen er, at 
den skal tilpasses den enkelte, men jeg er i gang med at lave en fleksibel 
skabelon/opskrift, der kan bruges af store og små, tynde og tykke, æble- og 
pæreformede osv. 

Jeg håber, der tages godt imod Venø Trøjen, at idéen kan slå rod. Jeg 
tager gerne mod bestillinger eller giver skabelonen videre, hvis nogen på 
øen har lyst til at tage tråden op. Kontakt mig på tlf. 40 28 98 90. 
/ Plads 17 – Hanne Lerche

LEJ BORDE, STOLE OG SERVICE
Efter overtagelsen af et restlager kan Ø-pedellen tilbyde udleje af udstyr til 
ca. 40 deltagere. Kontakt undertegnede, når behovet opstår: tlf. 40 35 84 55, 
mail: askanius@privat.dk.
/ Ø-Pedellen – Mogens Askanius

KULTURAFTEN
Novembers kulturaften finder sted 
den 24. november kl. 18:00 i 
Børnehuset. 

Tilmelding skal som sædvanlig 
ske til Erling Roseth på tlf. 23 92 29 
05 eller Flemming Damgaard på 
tlf. 27 29 66 00.
/ VenøPosten – Red.

JUL FORUDE
Igen i år er der mulighed for at få 
leveret juletræer og pyntegrønt 
gennem Venø Børne- og Ung-
domshus. Bestil levering gennem 
undertegnede.

Juletræer
Nordmann 100/150 cm ....... 100 kr.
Nordmann 150/200 cm ....... 150 kr. .
Nordmann 200/250 cm ....... 200 kr. .
Rødgran........................................75 kr.

Pyntegrønt
Nordmann 5 kg bundt ............50 kr.
Nobilis 5 kg bundt ....................50 kr.
Fyrtoppe 5 kg bundt ................50 kr.
Silkefyr 2 kg bundt ....................25 kr.

/ Flemming Damgaard,  
Havstokken 22E, tlf. 27 29 66 00

Privatfoto
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HAVEN  PÅ  VENØ
HAVEÅRET, DER GIK…
Med store planer og nedsat arbejdstid (på mit ”rigtige” 
arbejde) gik jeg optimistisk ind i 2023. Nu skulle urteha-
ven, marken og butikken have fuld gas. Men inden for-
året kom helt i gang, blev min mor alvorligt syg og hun 
døde midt i jordbærsæsonen. Jeg måtte prioritere hårdt; 
og det var ikke svært. Mor først, dernæst det som gav 
mig energi og glæde – og som kunne holde forretnin-
gen kørende. Så meget fik lov til at gro – heldigvis lagde 
de to måneders tørke også en dæmper på ukrudtspres-
set, som ellers er ekstremt højt på marken. Jeg har været 
tæt på at kapitulere der, men gode venner, min søde 
mand og en kraftig fræser har givet mig kampgejstren 
tilbage. Der kommer også jordbær næste år, og jeg glæ-
der mig over den enorme opbakning fra venøboerne, 
der, som jeg, sætter pris på friske usprøjtede jordbær 
med lavt CO2 tryk. 

Anden uge i november planter jeg 50 nye rabar-
berplanter. De skal bruges til saftproduktionen, for 
rabarbersaft er vores ultimative saftbestseller. 

Urtehavens placering bag vores hus har skånet 
haven for meget vind. Men en storm fra vest i august 
sved halvdelen af haven af. I kampen for at overleve 
gav det hele sig til at vokse og sætte nye blomster, så i 
starten af oktober var der både roser, blomstrende hæg, 
æbleblomster og kirsebærblomster. Haven har i det hele 
taget været flot i meget, meget lang tid i år. 

Vi har haft mange gæster og kunder, og heldigvis 
kan alle se gennem fingre med manglende lugning og 
rette blikket mod de mange urter og havens hyggelige 
siddepladser. 

Cafeen fik en blæsende og lettere fugtig start – men 
på gode dage er der langet rigtig meget kage og 
kaffe ud af køkkendøren. Næste år kan havens gæster 
sidde i tørvejr og også i delvis læ og nyde deres kaffe. 
Prøvebagningen er i gang, og vi er faktisk også selv lidt 
spændte på, hvad vi finder på til næste år. 

Efteråret er også sanketid. Hyben, brombær og 
svampe skal plukkes, mens tid er. Krydderurterne vokser 
hurtigt i sensommeren og kan høstes flere gange til 
salt og tørring. Ryan Jensen kommer med æbler fra 
Venøs græsplæner, hylderne skal fyldes op igen med 
marmelader, sennep, salt og sæbe.

Min egen lille æbleplantage giver stadig kun lige til 
smagsprøver til familien. Men midt i haven står arven fra 
Kaj og Lotte – de tidligere ejere af Havstokken 16. Her 
er et æbletræ af sorten Jernæble. 

Træets æbler udmærker sig 
ved at være både hårde og 
sure, når de plukkes i okto-
ber. Til gengæld kan de gem-
mes og bør først spises fra 
februar til maj. Det er virkelig 
en gave, som bliver værdsat, 
når der skal laves ny marme-
lade i marts, og danske æbler 
er svære at skaffe. 

Til december prøver vi for 
første gang at deltage på Ausumgaards Julemarked og 
derfor er jeg i fuld gang med at producere. Hvis gæster-
ne der er lige så vilde med honningkagesnitterne, som 
venøboerne er, bør jeg nok sætte lidt mere dej over. 
Lige nu er der kalkuleret med 300 honningkagesnitter, 
og prøvebagningen er i gang. Lige om lidt venter 
prøvesmagningen og så begynder det at føles som jul. 

Tak til alle som har besøgt haven og butikken i årets 
løb. Tak for alle jeres bestillinger af gaver, jordbær, brød, 
kage osv. Jeg er så taknemmelig for al den opbakning 
venøboerne giver. 

Jul i Venø Urtehave
Vi har efterhånden et fint udvalg af lækre Venø deli-
katesser, som passer perfekt til en god jul med fokus 
på kvalitet. Vi laver gerne gaveposer og gavekurve på 
bestilling, og supplerer gerne efter ønske med slagter-
varer og ost. Disse skal dog bestilles med min. 1 uges 
varsel. 

Øl og snaps, saft, småkager, sennep, salt, gastrik, 
marmelade, creme, sæbe, læbepomader, fodbadesalt 
mv. Derudover har vi fine gaver som fx bløde tæpper, 
flotte viskestykker, puslespil, miniature/fugle kortspil og 
keramik. 

Vi fylder ovnen med vaniljekranse, finskbrød og 
moster Cittas brunkager, og selvfølgelig er der lavet 
fordej til en kæmpe portion honningkagesnitter. Det 
bliver et glædeligt gensyn. 

Juleåbent: 
Søndag den 3. december kl. 11-16
Søndag den 17. december kl. 11-16
Vi deltager i Ausumgaards Julemarked den 8.-9.-10. 
december.

/ Venø Urtehave – Ane Kathrine Thorgård

Foto:  Ane Kathrine Thorgård
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NATURFAGSDAG
Uge 39 har gennem en årrække budt på det landsdækkende arrangement 
Naturvidenskabsfestival. I år havde vi en enkelt dag i kalenderen på eftersko-
len, hvor vi under temaet Nedslag i Rummet afviklede oplæg og eksperimen-
tarium. Det var en gruppe på cirka 30 elever, der i undervisningen havde 
forberedt både oplæg og eksperimenter, som de stod for at præsentere de 
andre elever for. Som afslutning på dagen havde vi besøg af Ole J. Knudsen 
fra Institut for Fysik og Astronomi på Aarhus Universitet, der underholdt os 
med oplægget: Vil du med i rummet med Andreas Mogensens.

Nye ansigter
Den 1. september begyndte Mia Guldbrandsen i en stilling som tysk- og 
dansklærer på efterskolen. Mia skal desuden have projekter og valgfag og 
selvfølgelig indgå i alt det andet kostskolearbejde med tilsyn og arrangemen-
ter. Mia er uddannet lærer fra UCN i Aalborg, men hun kender allerede efter-
skolen, da hun sidste år var i praktik hos os.

Mange af jer har allerede mødt Mia til forskellige arrangementer på øen. 
Og Mias store drøm er at blive ægte øbo, men hun mangler et mere perma-
nent sted at bo. Hvis nogen kan hjælpe, hører vi meget gerne fra jer.

Også i køkkenet er vi igen fuldtallige. Her sagde vi den 1. oktober velkom-
men til Else Kyed. Else har de sidste 10 år arbejdet på Flyvestation Karup, 
men har fået lyst til at blive en del af livet på en efterskole. Else bor i Bremdal 
med sin mand Torben og bruger en del af fritiden på en tur på fjorden i 
deres båd.

Venø Kaffe
Tusind tak til alle jer, der bød 
eleverne på kaffe og hyggeligt 
samvær. De elsker det! 

Og vi håber på et gensyn til 
“Liv i Højskolesangbogen”.

/ Venø Efterskole  
– Tage Jepsen og Lone Nørrum

Lis Jensen, Tangvej 1, tlf. 27 62 03 87
veno-galleri.dk

lis.moeller.jensen@gmail.com

Riisvej 24, tlf. 30 25 90 79

Kartofler sælges ved telefonisk  
henvendelse på tlf. 40 31 83 02.

facebook.com/venoekartofler
venoe-kartofler.dk

Mortens Aften - fredag den  
10. novemer kl. 17:30-21:00. 

Andebuffet kr. 395,-. Fuldt booket!

Åbent mod forudbestilling af selskaber. 
Tlf. 97 86 80 06 - info@venoekro.dk 

www.venoekro.dk

SPAR Humlum leverer varer til  
Venø hver mandag -   

bestilling på tlf. 97 86 11 62  
eller 0504936@spar.dk

Venø Urtehave
Havstokken 16, tlf. 51 92 97 38

Foto: Venø Efterskole

Mie Guldbrandsen - Foto: Venø Efterskole Else Kyed - Foto: Venø Efterskole



5. november  kl. 19:30 Allehelgensgudstjeneste v/Provst  

    Birgitte Krøyer

12. november  kl. 09:00 Gudstjeneste v/Per Toftdahl

12. november kl. 15:15 Venø Musik: Opera/operette, Nørskov

14. november kl. 17:30 Liv i Højskolesangbogen, Venø Efterskole 

    (tilmeld. 3/11)

15. november kl. 19:00 VUF: Collografi, Tangvej 1 (tilmeld. 10/11)

21. november kl. 18:00 Menighedsrådsmøde, Klitten 1

21. november kl. 19:30 Menighedsmøde (budget), Klitten 1 

22. november kl. 19:00 VUF: Kranse/dekorationer, Børnehuset  

    (tilmeld. 20/11)

24. november kl. 18:00 Kulturaften i Børnehuset

26. november  kl. 10:30 Højmesse v/Per Toftdahl 

28. november kl. 19:00 VUF: Collografi, Tangvej 1 (tilmeld. 10/11)

Badminton: Mandage kl. 16:45 og 20:15 i efterskolens hal 3

Fitness: Alle dage kl. 7:00-22:00 i efterskolens hal

Team Recycling: Lørdage kl. 9:00, Venø Havnecafe og Kiosk

Tirsdagsholdet: Tirsdage kl. 9:00-12:00, Venø Havn

Vinterbadning: Lørdage kl. 8:00 (mødested v/saunaen på havnen) 

Yoga: Onsdage kl. 17:30-18:30 i efterskolens hal 3

NOVEMBER

Indlæg og/eller optagelse i kalenderen, 
der ønskes bragt i VenøPosten decem-
ber 2023 bedes sendt til: vp@venoe.dk 
senest 

den 22. november

i elektronisk form (uden formatering, 
indryk og spalter mm.). Indlæg er dog 
også velkomne fra folk uden elektroni-
ske forsendelsesmuligheder.

VenøPostens spalter er åbne for alle. 
Signerede meningstilkendegivelser opta-
ges. Redaktionen forbeholder sig ret til 
af pladshensyn at redigere og forkorte 
det indsendte materiale.

Kommentering af meningstilkende-
givelser kan ikke forventes at ske før i det 
følgende nummer af VenøPosten.

Udgivere: VenøPosten udgives af Venø 
Menighedsråd og VenøBoen.

Abonnement: VenøPosten kan tegnes i 
abonnement ved henvendelse til udgi-
verne.

Redaktion og layout: Jan Bendix og  
Bettina Kjær

Korrektur: Marianne Pedersen

Fotografer: Rikke Kilschow Espersen,  
Preben Friis, Christian Dehnfeld Morten-
sen og Erling Roseth

Trykning: Jan Bendix a/s 

venoe.dk/venoeposten

Venø-kalender
På venoe.dk findes en årskalender med 
alle registrerede ø-aktiviteter så langt 
frem, som arrangørerne indmelder dem. 
Brug kalenderen som værktøj i planlæg-
ningen og registrer via  
webmaster@venoe.dk, når arrange-
mentstidspunkt foreligger.

Næste gang vi ses
VenøPostens næste udgave er hos vores 
læsere den 29. november.

/ VenøPosten – Red.

Foto: Tina Aarup


